

Investitor
ObiectConsiliul Raional Hincesti
Lucrari de reparatie capitala la drumul L520 Lapusna -Stolniceni**Borderou de resurse № 01-01-2026**
Reparatia capitala a imbracamintei din beton asfaltic

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Conform datelor din proiect
1	2	3	4	6	7
		1. Str. Al-dru Lapusneanu Reparatii prin reciclare sector 400m.l			
1	D1106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2		34,050
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	0,851
2	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2		340,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,645
3	DA21D	Tratarea stratului de baza si uzura cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5%	100 m3		9,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	11,057
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,0000	67,305
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	11,057
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	4,808
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3		24,000
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	50,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	31,680
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,200
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	6,960
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	6,960
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	3,600
5	TsE05A K=2	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2		34,050
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	10,215
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (8%de apa)	m3		81,720

1	2	3	4	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	81,720
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	8,172
7	TsD08B1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ coeziv	100 m3		10,205
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	30,819
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	33,881
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.7L la m2)	t		2,385
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	2,457
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,715
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BAD22.4 cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Se exclude nisip bitumat, si oțel patrat)	m2		3 405,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	204,300
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald BAD 22.4	t	0,1180	401,790
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	22,473
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	22,473
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	22,473
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic(0.3L la m2)	t		1,022
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	1,053
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,307
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Se exclude nisipul bitumat si oțel patrat)	m2		3 405,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	170,250
	111100010001301	Mixtura asfaltică BA16	t	0,0940	320,070
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	18,047
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	18,047
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	18,047
		2. Lucrări pregătire			
12	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m		7,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	2,175
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	0,026
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,300
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	2,205
13	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic	m3		2,350
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	3,760
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	0,045
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	1,821
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	1,821
14	RpDB33C	Coborirea la nivelul stratului de frezare și reciclare	buc		6,000

1	2	3	4	6	7
		(28cm) strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat			
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2400	1,440
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2900	7,740
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	0,184
	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	1,0000	6,120
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	0,120
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	0,300
15	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat (Se exclud resursele nisipul si plitele de beton armat)	buc		6,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	2,160
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	2,700
16	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc		6,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	6,600
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	6,120
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	87,516
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	0,337
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	0,086
17	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t		2,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	1,125
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t		2,500
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	0,077
		3. Indicatoare rutiere			
19	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc		4,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	1,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	3,040
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	0,400
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	4,000
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat "TRECERE p/u PIETONI"	buc		4,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	0,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	0,880
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	4,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	16,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	8,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	16,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	8,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,080
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,160
		4. Denivelari 7x4x0.18 -2buc			
21	CC03C	Montare plase sudate Vr200x100x4mm la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg		79,225
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	1,981
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	0,396

1	2	3	4	6	7
	28731220041001	Plase sudate Vr200x100x4	kg	1,0100	80,017
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	0,396
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	0,792
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	23,767
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	0,048
22	DC05B	Imbracaminte din betonCl C20/25 (M350) cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 18 cm	m2		56,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	1,120
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6500	36,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	1,120
	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	0,336
	14221022055151	Beton in imbracaminte C20/25	m3	0,1800	10,080
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	0,280
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	1,680
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0590	3,304
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00002	0,001
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	0,224
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	0,392
	2320166200676	White spirit	kg	0,0130	0,728
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,0040	0,224
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	3,976
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	0,616
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0450	2,520
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	0,398
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	1,120
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	1,120
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	123,200
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0450	2,520
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Trecere pietonala,ZEBRA)	m2		57,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	21,850
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	5,175
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	41,975
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	20,125
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	2,760

Intocmit

Verificat

(Rusu Andrei)

(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

CONSILIUL RAIONAL HINCEȘTI
SECȚIA CONSTRUCȚII

VIZ